3. Aus den tironischen Noten stammen die Zeichen für *antem* (a 2; b 18), *con* (a 11. 12), *etia* (a 2. 3), *est* (a 3. 8; b 9. 13), *et* (a 2. 7). Die Zeichen für *antem*, *etia*, *est* haben jedoch eine etwas andere Form als in den tironischen Noten. Auch die Kürzung für *vel* (a 12. 14; b 5), die aus *l* besteht, durch das ein horizontaler Strich gezogen ist, wurde vielleicht im Anschluss an das tironische Zeichen gebildet: dieses Zeichen besteht aus *l*, an dem oben links ein kleines *u* hängt. Die Kürzung für *id* in der Verbindung *id est* besteht aus einem kleinen *l*, das von zwei Punkten eingeschlossen ist; in den tironischen Noten steht *i* für *in* (a 8. 13; b 8. 9).

- a) (Forma vero mundi ita monstratur, nam quemadmodum eregitur mundus in septentrio-<sup>1)</sup> nalem plagam, ita declinatur in australem. Caput autem eius et quasi facies orientalis regio est, ultima pars septentrionalis est. VIII. De celo eiusque nomine. Caelum filosofo rotundum, volubile atque ardentem esse dixerunt, vocatumque hoc nomine, eo quod tanquam vas caelatum inpressa signa habeat stellarum. Distinxit enim eum Deus claris nominibus<sup>2)</sup>, implebit<sup>3)</sup> sole scilicet, lunae orbe fulgenti, et astrorum micantium splendens signis adornabit<sup>4)</sup>. Hic autem grece utitur dicitur AIO TV APACTA<sup>5)</sup>, id est a videndo, eo quod aer praescius<sup>6)</sup> sit et ad speculandum purior. VIII. De caelesti sperae<sup>7)</sup> situ. Sphaera caeli est species quaedam in rotundum formata, cuius centrum terra est ex omnibus partibus aequaliter conclusa. Hanc sphaeram nec principium habere dicunt nec terminum, ideo quod in rotundum<sup>8)</sup>, vel ubi desinat, non facile comprehendatur. Philosophi autem mundi VII caelos id est planetas dixerunt, quorum orbibus conexa memorant omnia, quos sibi innexos et velut insertos versari retro et contrario ceteris motus ferri arbitrantur. X. De eiusdem sperae motu. Sphaera motus duobus axibus volvitur, quorum unus est septentrionalis<sup>9)</sup>, qui nusquam videtur et astronomus dicitur. His duobus polis mo-
- 1) (caelum, vel quia sicut currum volvuntur. XVI. De convexis caeli. Convexa autem caeli extrema eius sunt a curvitate dicta, ut est illud: „Convexum quotiens claudit nos humida caelura“. Convexum enim curvum est, quasi convexum seu inclinatum et in modum circue flexum. XVII. De ianuis caeli. Ianuae caeli duae sunt, ortus et occasus, nam una porta sol procedit, alia se recipit. XVIII. De gemina facie caeli. Facies caeli vel caput orientalis regio, ultima septentrionalis, de qua Lucanus: „Sic mundi pars ima iacet, quia sola nivialis perpetuatae premunt hiemes“. XVIII. De quattuor partibus caeli. Cardines caeli id est plagae vel partes quattuor sunt, ex quibus prima pars orientalis est, unde aliquae stillae<sup>10)</sup> oriuntur; secunda occidentalis, ubi nobis aliqua stellae occidunt; tertia septentrionalis, ubi sol pervenit in diebus maioribus; quarta australis, ubi sol pervenit noctibus maioribus. Oriens autem ab exortu solis est nuncupatus; occidentis, quod diem faciat occidere atque interire, abscondit enim lumen mundo et tenebras superinducit. Septentrio autem a septem stillis axis vocatus, quaeque in ipso revolutae rotantur. Hic proprie et vertex dicitur, eo quod vertitur. Meridies autem vocata, vel quia ibi sol facit medium diem, quasi medius<sup>11)</sup>, vel quia tunc parvas micat aether; merum enim dicitur partem.